—１—

 东  南  大  学   文   件

校发〔2019〕253 号

关于印发《东南大学优秀学位论文

评选办法（修订）》的通知

各校区，各院、系、所，各处、室、直属单位，各学术业务单位：

为激励我校研究生的学术创新精神，提高研究生的培养质量

和学术水平，学校对《东南大学优秀学位论文评选办法》进行了

修订，现将《东南大学优秀学位论文评选办法（修订）》印发给你

们，请遵照执行。

                                      东南大学

2019年 10月 9日

（主动公开）

 —２—

东南大学优秀学位论文评选办法（修订）

为激励我校研究生的学术创新精神，提高研究生的培养质量

和学术水平；并为参加江苏省优秀博士（硕士）学位论文评选做

好候选工作，学校决定每年评选校级优秀博士（硕士）学位论文。

为规范评选过程，特制定本办法。

一、评选原则与范围

1. 评选的原则：科学公正、注重创新、严格筛选、宁缺勿

滥。

2. 评选的范围：上一学年度授予的博士（硕士）学位论文；

博士学位论文答辩前已获得副高级（含）职称以上的作者所撰写

的博士学位论文、涉密的博士（硕士）学位论文，不参与评选。

二、评选数量

每年评选校级优秀博士学位论文约 40 篇、优秀硕士学位论

文约 60篇（含优秀硕士专业学位论文），并按照江苏省学位委员

会办公室（以下简称省学位办）下达的推荐指标数从中遴选参评

的江苏省优秀学位论文。

三、评选标准

1. 选题为本学科前沿，具有开创性，具有较大理论意义或

应用价值。

2. 在科学理论、专门技术或研究方法上有创新，并取得突

破性进展，达到国际国内同类学科先进水平，具有较大的社会效

益或较好的应用前景。

3. 学位论文体现本学科及相关领域坚实宽广的理论基础与

—３—

系统深入的专门知识，材料翔实，数据可靠，推理严密，层次分

明，文笔流畅，表达准确，图表规范。

4. 学位获得者在攻读学位期间一般应发表或被录用一定数

量的与学位论文工作有关的高水平学术论文，或学位论文所涉内

容获得省部级及以上科技进步奖或取得发明专利等。

四、评选组织

1. 校学位评定委员会办公室（以下简称校学位办）按各学

科学位评定分委员会（以下简称分委会）上一学年度授予博士、

硕士学位人数来分配推荐名额，博士按授学位数约 10%的名额推

荐，硕士按授学位数约 3%的名额推荐。分委会在下达名额范围内，

评选优秀学位论文，确定推荐名单，并进行分类排序。

2. 校学位办负责组织评审工作。聘请校内（外）学术造诣

深厚、治学严谨、处事公正，具有多年指导研究生经验的专家组

成评审委员会，对各分委会推荐的优秀学位论文进行评审遴选，

产生校级优秀学位论文，并根据省学位办下达的推荐指标数从中

遴选参评的江苏省优秀学位论文。

3. 公布入选名单及异议期。优秀学位论文的入选名单由校

学位办公布。任何单位或个人，如发现入选论文存在剽窃、作假

或论文的主要研究结论不能成立等严重问题，可在入选论文名单

公布之日起 10日内，以书面形式向校学位办提出异议。提出异议

的书面材料应包括异议论文的题目、作者姓名、异议内容、支持

异议的具体证据或科学依据，以及提起异议者的真实姓名、工作

单位、联系电话、联系地址等。不符合上述规定的异议不予受理。

对提出异议的单位或个人予以保密。

 —４—

4. 公示期结束后，经分管领导批准，公布校级优秀博士、

硕士学位论文名单。并根据省学位办分配指标数上报参评的江苏

省优秀博士、硕士学位论文。

五、奖励办法

学校给予优秀博士、硕士学位论文获得者及其指导教师表彰

和奖励。

1．依据《东南大学突出成果奖励暂行条例》（校通知〔2002〕

57 号），获江苏省优秀博士学位论文的作者及指导教师，各奖励

5000元，并一次性奖励指导教师博士招生指标 1个；获江苏省优

秀硕士学位论文的作者及指导教师，各奖励 3000元，并一次性奖

励指导教师硕士招生指标 1个。

2. 获东南大学优秀博士学位论文的作者及指导教师，各奖

励 3000元；获东南大学优秀硕士学位论文的作者及指导教师，各

奖励 2000元。

获得江苏省优秀学位论文的作者及指导教师，不再享受东南

大学优秀学位论文奖励。

六、其他

本办法自公布之日起施行，由研究生院负责解释。

抄送： 各党工委，各基层党委、党总支、直属党支部，党委各部、

委、办，工会、团委。

 东南大学校长办公室                 2019 年 10 月 9 日印发